2

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	30.01.2019
	№ 01-05/67

	О проведении открытого фестиваля - конкурса детского и юношеского творчества  «Поверь в себя»

В целях стимулирования творческой активности детей с ограниченными возможностями здоровья в театральной и музыкальной сфере и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015-2020 годы,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 15.02-28.02.2019 открытый фестиваль - конкурс детского и юношеского творчества  «Поверь в себя» (далее - Фестиваль - конкурс).

2. Поручить организацию и проведение Фестиваля - конкурса муниципальному образовательному учреждению  дополнительного образования Центру детского творчества «Витязь» (Мирошникова М.В.).

3. Утвердить Положение о проведении открытого фестиваля - конкурса детского и юношеского творчества  «Поверь в себя» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования Центр детского творчества «Витязь»:

4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора департамента (Ильиной Е. А.) смету расходов на проведение Фестиваля- конкурса.
4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2015- 2020 годы.

5. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента
                                                                     Е.А.Иванова

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии города Ярославля от 30.01.2019 № 01-05/67
Положение

о проведении открытого фестиваля - конкурса детского и юношеского творчества «Поверь в себя»

I. Общие положения

Учредителем открытого фестиваля - конкурса детского и юношеского творчества  «Поверь в себя» (далее – Фестиваль - конкурс) является департамент образования мэрии города Ярославля.

Подготовку и проведение Фестиваля - конкурса осуществляет организатор - муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования  Центр детского творчества «Витязь» (далее -  МОУ ДО ЦДТ «Витязь»).

II.Цель и задачи Фестиваля - конкурса

Фестиваль проводится с целью выявления и поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья в сфере театрального и музыкального  искусства, создания оптимальных условий для реализации их творческого потенциала.
Задачи Фестиваля - конкурса:

-
стимулирование творческой и познавательной активности детей с ограниченными возможностями  здоровья как средства их реабилитации и социальной адаптации;

-    выявление одаренных детей и создание условий для поддержки и развития детского творчества;

-
привлечение внимания общественности к проблемам детей с ограниченными возможностями посредством литературной, музыкальной и театральной деятельности;

- расширение социального партнерства между образовательными учреждениями города Ярославля и Ярославской области.

III.Участники Фестиваля - конкурса

К участию в Фестивале - конкурсе приглашаются дети с ограниченными возможностями здоровья – учащиеся   образовательных учреждений в возрасте от 7 до 16 лет.
Возрастные категории:
- 7 - 9 лет;

- 10 - 12 лет;

- 13 - 16 лет.

IV. Условия и порядок проведения Фестиваля- конкурса

1.Номинации Фестиваля - конкурса:

- «Сила слова» (конкурс чтецов стихотворных произведений)

- «Театральный бенефис» (театральная миниатюра: скетч - короткая пьеса комедийного содержания, короткий рассказ; моноспектакль; литературная композиция и т.п.).

- «Мелодия души» (конкурс вокального мастерства: сольное пение, дуэты, вокальные группы)
2. Требования к выступлениям участников Фестиваля - конкурса

2.1.Выступление участников может сопровождаться музыкальным оформлением, предоставленным звукооператору только на USB – флеш-носителе.

2.2. Музыкальные произведения исполняются только вживую. Допускается использование фонограммы - минус/минус+бэк) или собственный аккомпанемент (в зале имеется пианино).

2.3. Продолжительность выступления  в каждой номинации не более 5 минут.

3. Критерии оценки

3.1.Для номинации «Сила слова» и «Театральный бенефис»:

- раскрытие смыслового содержания исполняемого произведения;

- выразительность и эмоциональность исполнения;

-техника и культура речи;
- соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителя;
- сценическая культура (оригинальность исполнения, артистизм, темперамент, внешний вид);

- уровень актерского мастерства.

3.2. Для номинации «Мелодия души»:

- чистота интонации и качество звучания;

- красота тембра и сила голоса;

- чувство ритма;

- умение пользоваться микрофоном;

- культура и сценическое движение.

V.Время и место проведения Фестиваля- конкурса

1.Заявки на участие в Фестивале - конкурсе принимаются до 15.02.2019 года на адрес электронной почты МОУ ДО ЦДТ «Витязь»:  vityaz.yar@yandex.ru (форма заявки, согласие на обработку персональных данных). Ответственный за прием заявок - Проворова Екатерина Васильевна.
2.Фестиваль - конкурс будет проходить 25.02 - 28.02. в МОУ ДО ЦДТ «Витязь» по адресу: г. Ярославль, ул. Е. Колесовой, дом 56, корпус №1. Порядок выступлений участников сообщается при регистрации.

3.Подробный план проведения Фестиваля - конкурса (дата и время) будет размещён на сайте МОУ ДО ЦДТ «Витязь» в разделе «Новости» (http://cdo-vityaz.edu.yar.ru) после обработки заявок – 19.02.2019 г.

4.Участники прибывают на Фестиваль - конкурс согласно назначенному времени и находятся в зале до окончания просмотров.

VI.Подведение итогов и награждение
Для оценки  участников оргкомитет  Фестиваля - конкурса формирует жюри, в состав которого  входят  специалисты о области театрального и музыкального искусства. Жюри:

-
проводит экспертизу выступлений участников;

-
определяет победителей и призеров;

-
ведёт и подписывает протокол.

По итогам Фестиваля - конкурса его участникам вручаются дипломы победителей (1 место) и призёров (2, 3 место)  в каждой номинации по возрастным категориям. Всем участникам вручаются свидетельства участника.

Педагогам, подготовившим участников Фестиваля - конкурса, будут вручены благодарственные письма от организаторов.

Награждение призеров и победителей производится в день конкурсных просмотров.

Итоги Фестиваля- конкурса будут размещены на официальном сайте МОУ ДО ЦДТ «Витязь» http://cdo-vityaz.edu.yar.ru.

VII. Дополнительная информация

Дополнительную информацию можно получить  по телефону:

8(4852)51-64-51- Проворова Екатерина Васильевна, заведующий организационно- массовым отделом МОУ ДО ЦДТ «Витязь».

Именной бланк учреждения                                                                                                                                Форма заявки

Заявка

на участие в открытом фестивале - конкурсе детского и юношеского творчества

«Поверь в себя»

	№ п/п
	Номинация
	Возрастная категория
	ФИО (полностью), полная дата рождения конкурсанта, возраст

(на момент подачи заявки)
	ОУ, в котором обучается конкурсант (школа, класс)
	Учреждение, от которого представлен конкурсант
	ФИО (полностью) педагога – наставника, место работы, должность,

полная дата рождения, контактный телефон

Информация для контакта: ФИО (полностью) ответственного исполнителя заявки, телефон, электронный адрес

_________________________________________________________________

Руководитель образовательного учреждения __________
«____» _______2019 г.
СОГЛАСИЕ

на сбор, хранение, систематизацию, накопление, обновление, использование, распространение (передачу), публикацию персональных данных, фото - и видеосъемку несовершеннолетнего ребёнка- участника открытого фестиваля- конкурса детского и юношеского творчества «Поверь в себя»

Я ,_______________________________________________________________________,

                                                       (фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий по адресу ______________________________________________________,

(адрес места жительства)

действующего в интересах несовершеннолетнего ребёнка ___________________________

____________________________________________, дата рождения ребенка_________________

 (фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на сбор, хранение, систематизацию, накопление, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, распространение (передачу), публикацию и уничтожение персональных данных, фото - и видеосъемку муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования Центру детского творчества «Витязь», находящемуся по адресу: г. Ярославль, ул. Е. Колесовой, д. 56, и телевидению (далее – Оператор) персональных данных Заказчика, Обучающего (при наличии Обучающегося): фамилии, имени, отчества, места учебы, работы, класса, даты рождения, СНИЛС, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной отчетности, размещения части данных (фамилии, имени, отчества, даты рождения, класса, места учебы, работы, СНИЛС, место регистрации, достижения) в региональной базе данных о достижениях одаренных детей и их педагогах-наставниках, а также в свободном доступе в сети Интернет на сайте http://cdo-vityaz.edu.yar.ru , в официальной группе МОУ ДО ЦДТ «Витязь» в социальной сети  «В Контакте» и  для участия в различных мероприятиях.

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговых сборниках Конкурсов, фестивалей и др. на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации.

Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления услуги и по истечении 5-ти  лет после окончания предоставления услуги.

 Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

 «_____»______________2019 г.          ___________      _______________________________

                                                                    подпись                                         расшифровка